passive, elle est l'essence même de l'esprit en tant qu'il se sait et qu'il est à la fois, qu'il se sait être une chose pensante, et qu'il est ou qu'il continue d'être. Il n'y a de durée que pour l'esprit. C'est bien le propre de l'homme. Mais alors ce sujet prend quelque épaisseur : tout à la fois mémoire active et mémoire passive, acte permanent et néanmoins substance, volonté, entendement, mais aussi durée. La durée n'est pas une image dégradée de l'éternité, elle est la conscience de soi, non pas la conscience de penser et d'être, mais la conscience d'être quelque chose, c'est-à-dire quelque chose qui dure dans le temps, qui se perpétue (quel que soit son moyen de perpétuation, que son moteur soit externe – ce qui est le cas, ou interne), un je, qui n'est pas seulement un je pense, mais un je qui dure, et dans cette durée, du fait de cette durée, l'esprit se pensant, l'esprit acte, est aussi l'esprit pensé ; cette passivité se retrouve dans la temporalité naturelle, l'homme agit, grandit et vit, l'homme se sédimente, garde en lui ce qu'il a vécu et qui l'a transformé, s'épaissit. Mais dans les deux cas, la durée est l'être du point de vue de l'homme, c'est-à-dire ce qui dure, ce qui demeure et se transforme tout à la fois – durer et demeurer étant pour la conscience une seule et même chose, puisqu'elle peut se ressaisir en elle-même en tant qu'être qui est, c'est-à-dire en tant qu'être qui dure.

Et si la durée telle que l'esprit la conçoit, ou telle que la conscience la conçoit, n'a rien à voir avec la durée d'un mouvement, c'est-à-dire, pour reprendre la distinction de Bergson, la spatialisation du temps ou l'introduction subreptice de l'espace dans la conception du temps, c'est qu' « il y a une grande différence entre l'esprit et le corps, en ce que le corps, de sa nature, est toujours divisible, et que l'esprit est entièrement indivisible...Le même esprit s'emploie tout entier à vouloir, et aussi tout entier à sentir, à concevoir, etc. Mais, c'est tout le contraire dans les choses corporelles ou étendues ; car il n'y en a pas une que je ne mette aisément en pièces par ma pensée, et par conséquent que je ne connaisse être divisible. Ce qui suffirait pour m'enseigner que l'esprit ou l'âme de l'homme est entièrement différent du corps... »<sup>941</sup>. Or si la durée est divisible, c'est qu'elle relève d'une conception de l'espace, mais la durée en tant qu'essentielle à l'esprit, du fait qu'il inspecte et s'inspecte lui-même au cours de la méditation, n'est pas divisible, sans quoi ce serait réintroduire du corps dans l'esprit, ce qui est opposé au cartésianisme. Dès lors, on ne peut que conclure que la durée de l'esprit, c'est l'esprit lui-même dans son indivisibilité, et que dès lors, la durée elle-même est indivisible en tant qu'elle est l'esprit, ce qui nous renvoie à la conscience de soi comme